
* 必須

血液製剤発注に関する意識調査
　このたび、厚生労働省の「令和６年度　血液製剤使用適正化方策調査研究事業」に当委員会が応募した「医療機関における血液
製剤の廃棄要因となる過剰発注に対する改善活動と更なる適正使用推進活動」が採択されました。
 　つきましては、過剰発注に伴う廃棄血削減・適正使用の推進を図るため、輸血療法に携わる医師の方々を対象に血液製剤の発注に
ついての意識調査を実施させていただきます。

回答所要時間：３分程

ご多忙の折大変恐縮ではございますが、回答締切を10/25（金）とさせていただきます。
何卒ご協力の程、宜しくお願い申し上げます。

医療機関名をご記入ください。 * 1.

診療科名をご記入ください。 * 2.

院長・副院長級

診療部長級

科部長級

科副部長級

医長級

医師級

その他

役職をご記入ください * 3.

回答者氏名をご記入ください。 * 4.

知っている

知らない

輸血用血液製剤の配送についてお伺いします。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
血液製剤の配送は、基本血液センターを定刻に出発する定時便でお届けしていることをご存知ですか？ * 

5.



知っている

知らない

血液センターの定時便出発時間をご存じですか。 * 6.

知っている

知らない

定時便出発時間に伴い、血液製剤発注締め切り時刻があることをご存知ですか？ * 7.

知っている

知らない

血小板製剤を発注する際、予約が必要であることをご存知ですか？ * 8.

知っている

知らない

血小板製剤を発注する際の予約締め切り時刻はご存知ですか？ * 9.

情報提供できる

情報提供できない

その他

大量発注があった場合、血液センターから検査部門に状況確認をする場合があります。
医師から検査部に情報提供いただくことは可能ですか？ * 

10.

難しい

難しくない

血液センターの発注締め切り時間までに血液製剤を発注することは難しいとお感じですか？ * 11.

難しいと感じる理由をご記入ください。 * 12.



このコンテンツは Microsoft によって作成または承認されたものではありません。送信したデータはフォームの所有者に送信されます。

Microsoft Forms

知っている

知らない

臨時便と緊急走行の違いはご存知ですか？ * 13.

定時便に間に合わなかったときの便

時間に関係なく配送を依頼できる便

その他

臨時便はどのような認識ですか？ * 14.

緊急ではないが、早めに血液製剤が欲しいとき

患者の生命予後に関わる状態のとき（大量出血など）

定時便に発注が間に合わなかったとき

その他

緊急走行の依頼をするときの理由に該当するのはどれですか？（複数回答可） * 15.

知っている

知らない

医療機関へ一度納品された血液製剤は、血液センターに返品できないことをご存知ですか？ * 16.


